
子どもたちの安心・安全のために

　町民の皆様には、登下校時の見守りなど、様々
な場面で子供たちの安心・安全のためにご支援・
ご協力を賜り、厚く感謝申し上げます。

　さて、新聞等でも報道されましたが、令和５
年12月４日に菊水小学校の敷地内で、学校施設
管理支援員の運転する軽トラックが、昼休みに
運動場で遊んでいた２年生の男子児童をはねる
という学校事故が発生しました。
　児童はドクターヘリで救急搬送され、約１か
月の入院となるほどの重傷を負いましたが、報
道では「頭と両腕にすり傷を負った」と、軽傷
とも受け取られるような表現がなされたため、
該当児童やそのご家族を傷つけてしまう事態と
なり、該当児童・ご家族ともに、現在も苦しま
れる状況が続いています。
　被害に遭った児童は昨年末に退院し、その後、
定期的に病院受診を行いながら、ご家族の献身
的なご支援のもと、学校復帰に向けて一生懸命
頑張っています。

　子供たちにとって安心・安全であるべき学校
において、起きてはならない事故が発生したこ
とを受け、二度とこのような事故が起きないよう、
また、該当児童の心と身体の傷が一日もはやく
癒えるよう、学校及び教育委員会では安全管理
の徹底を図るとともに、子供たちが安心して過
ごせる環境づくりに取り組んでいます。

　一例として、学校の草刈りなど環境整備につ
いて、今までは学校施設管理支援員を教育委員
会で雇用し、平日に作業を行っておりましたが、
令和６年度からは業者委託を行うこととし、作
業は土・日曜日など、子供たちが学校にいない
ときに実施いたします。
　また、子供たちが屋外活動中は、運動場内へ
車両の乗り入れを行わないなど、動線の区分け
を徹底します。
　なお、学校で草刈り等の作業を行うときや、
学校に車や機械が入るときには、事前に安心安
全メールで保護者の皆様にお知らせするなど、
情報の共有も進めてまいります。

　このように、すべての子供たちが安心して学
校生活を過ごせるよう、また、保護者の皆様が
安心して子供たちを学校へ送り出していただけ
るよう、環境づくりに努めてまいります。
　町民の皆様におかれましても、上記の取組み
についてご理解・ご協力を賜り、今後とも子供
たちを温かく見守ってくださいますよう、よろ
しくお願いいたします。

　　　　問 学校教育課　☎0968・34・3047

産後のママたちへ
～和水町産後ケア事業が変わります～

問　保健子ども課　保健予防係　☎ 0968・86・5730

　和水町では、出産後の育児に不安を抱える方
などを対象に安心して子育てができるように、
毎月１回和水町保健センターで産後ケア事業を
行っています。

令和６年度は、下記の年間スケジュールで行う予定です。
※初めてご利用の方は保健子ども課に申請書を提出してください。
　申請書を提出された方、２回目以降のご利用の方はQRコードまたは、電話でお申し込み
ください。

☆参加者からの声☆

日　程 内　容 日程 内容

４月26日金 ベビーマッサージ 10月25日金 ベビーマッサージ

５月24日金 乳房マッサージ 11月22日金 乳房マッサージ

６月28日金 母乳継続・卒乳について 12月20日金 母乳継続・卒乳について

７月26日金 乳房マッサージ  １月24日金 乳房マッサージ

８月23日金 ママのからだケア  ２月28日金 ママのからだケア

９月27日金 乳房マッサージ  ３月21日金 乳房マッサージ

和水町産後ケア事業が
医療機関でも受けられます
　令和６年度からは、委託した医療機関（And
坂本女性クリニック・村尾産婦人科）で宿泊
型と通所型の利用ができるようになります。
　利用方法や内容の詳細は、町のホー
ムページでご確認いただくか、保健
子ども課へお問い合わせください。

母子保健行事予定表は
ホームページでご覧いただけます
　乳幼児健診・健康相談の対象者の方には、
事前に問診票等を郵送します。
　当日体調不良等で欠席される場合は、保健
子ども課へご連絡ください。

申込フォーム

町ホームページ 町ホームページ

助産師さんに
相談できて
よかった。

毎回のおやつが
楽しみです。

おっぱいのこと
や断乳のことが
知れてよかった。

ママ達と
ゆっくり話せて
よかったです。

町内の小・中学校のホームページを公開中

20_小中学校 HP 案内 
 
 
 

QRコード▼菊水中
URL:�https://jh.higo.

ed.jp./kikusui/�

検索

20_小中学校 HP 案内 
 
 
 

QRコード▼三加和中
URL:�https://jh.higo.

ed.jp./mikawa/�

検索

20_小中学校 HP 案内 
 
 
 

三加和小
URL:�https://es.higo.

ed.jp./mikawaes/�

検索

QRコード▼

20_小中学校 HP 案内 
 
 
 

菊水小
URL:�https://es.higo.

ed.jp./kikusui/�

検索

QRコード▼

27│広報なごみ│2024  April│ │広報なごみ│2024  April│26


